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1.1 Úvod
Fokální infekce je mnohokrát diskutované i zavrhované téma. V současnosti, v době rozvoje

diagnostických a terapeutických metod se opět dostává do popředí zájmu. Ovlivnění vzdálených

tkání a orgánů infekčním zánětem může probíhat třemi cestami, a to metastatickou infekcí,

metastatickým zánětem, a metastatickým poškozením. Nejčastější onemocnění tkání dutiny ústní

jsou následky dlouhodobé perzistence bakterií / kariézní destrukce zubů, chronická periodontitida

a chronický zánět paradontu /.

1.2. Význam péče o zuby
Každodenní pečlivé čištění zubů není zrovna nepatří mezi nejoblíbenější činností člověka. Tomu

odpovídají i některé statistiky, z kterých vyplývá, že průměrný „Čech si čistí své zuby pouhých

25 vteřin“. Velká část populace se domnívá, že zkáza tvrdých zubních tkání a dásní je nutné zlo,

jemuž nelze zabránit sebelepším čištěním. Navzdory poznatkům moderní preventivní

stomatologie, totiž stále převažují pověry a zakořeněné „pravdy" o měkké sklovině, vlivu

těhotenství, dědičnosti apod. Skutečnost, že čistý zub neonemocní, by mělo být dostatečným

podnětem pro to, aby lidé věnovali orální hygieně patřičnou pozornost. V případě nezájmu,

dochází k eventuální ztrátě zubu vlastní vinou pacienta. Nejnovější poznatky o systematickém

působení chronických parodontálních lézí, způsobených vždy nedostatečnou hygienou dutiny

ústní, jsou pádnými důvody. Lidé se domnívají, že zuby nejsou životně důležité a navíc při

případné potřebě jsou tu přece zubní lékaři, kteří umí zub zpravit a ulevit od bolesti např. extrakcí

zubů. A tak se zdá, že tento začarovaný kruh, který silně znesnadňuje osvětové úsilí preventivně

angažovaných lékařů, se asi v nejbližší době nepodaří prolomit. Poznání, že již nejde jen o zuby

samotné, ale nejspíš i o život, staví každodenní pečlivou hygienu dutiny ústní - mechanické

odstranění měkkého povlaku z povrchu zubu - do úplně jiného světla. Často nelehká motivace

pacienta k důkladné orální hygieně tím dostává mocného pomocníka.

1.3. Technika snímkování zubů
Z hlediska diagnostiky odontogenní fokální infekce, je rentgenový snímek jedním z

nejdůležitějších pomocných vyšetření.

Rentgenové snímky lze dělit do dvou skupin.

a) extraorální
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b) intraorální

a) První skupinou jsou snímky extraorální (např. ortopantomogram), na tomto snímku jsou

zachyceny anatomické poměry horní a dolní čelisti, čelistní dutiny, nosní dutiny a čelistní klouby.

Obvykle je používán při zjišťování ortodontických anomálii, retinovaých zubů, zubních

granulomů, cyst nebo nádorů. V neposlední řadě je dnes hojně využíván při stanovení diagnózy a

terapie u parodontopatií (parodontitídou, atrofie parodontu nebo gingivální recesy), ale i při

plánování léčby v oblasti dentální implantologie.

b) Druhou skupinou jsou snímky intraorální. Tyto snímky pomáhají při diagnostice např. zubního

kazu nebo periapikálních procesů.

Intraorální snímky mohou být děleny na intraorální snímek situace (měřící snímek), toto

snímkování je užíváno hlavně v endodoncii. Dalším druhem intraorálního snímku je snímek

„preventivní" nebo-li bitewing. Při diagnostice dentální fokání infekce je nejpoužívanější snímek

intraorální, s apikálním zastavením. To znamená, že je dobře zachycena kořenová část zubu,

hlavně v okolí hrotu kořene, kde se nejčastěji vyskytují periapikální nálezy. Snímek, na kterém se

dobře zachytí korunková část zubů, se nazývá tvz. limbální (interproximální) zastavení.

Neméně důležitým pomocným vyšetřením se stal RTG status, spočívající ve vytvoření souboru

intraorálních snímků. Nejčastěji zhotovovanými soubory, jsou statusy čítající 10 (malý status)

nebo 14 (velký status) snímků. Avšak mohou být zhotovovány i soubory 11,12 nebo 18-ti

rentgenových snímků.

RTG status nejčastěji používají parodontologové k přesnějšímu určení diagnózy.

K zhotovení kvalitního intraorálního snímku, by měl vyšetřující dodržovat následující kritéria:

• film by měl být uložen rovnoběžně s podélnou osou zubu,

• centrální paprsek by měl být nastaven kolmo na film,

• hlava pacienta by měla být v poloze odpovídající snímkovanému zubu respektive čelisti.

Ke správné diagnostice potřebuje ošetřující zubní lékař kvalitní snímek, u kterého nedošlo k

velkému zkreslení. To znamená, že snímek odpovídá realitě. Takový snímek se nazývá

isometrický, při snímkování nedochází k porušení tvz. Ciezynského pravidla, podle kterého,

centrální paprsek dopadá kolmo na rovinu půlící úhel, který svírá podélná osa zubu s filmem.

Nedodrží-li snímkující osoba toto pravidlo, vznikají snímky hypometrické nebo hypermetrické.
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Hypometrický snímek vzniká při nastavení centrálního paprsku kolmo na film, který je odkloněn

od podélné osy zubu. Hypermetrický snímek získá snímkující osoba při nastavení centrálního

paprsku kolmo na podélnou osu zubu při odkloněném filmu.

1.4. Definice fokální infekce
Fokální infekce je vznik patologických dějů ve tkáních vlivem mikroorganismů, nebo jejich

produktů šířících se z existujícího infekčního ložiska. Může způsobit onemocnění vzdálených

orgánů vyvolané z infekčního ložiska v dutině ústní (nebo ORL, urologie nebo gynekologie)

mikroorganismy či jejich toxiny (metabolickými produkty), které se krevní cestou dostávají k

vzdálenějším orgánům.

Otázka fokální infekce prošla mnoha diskusemi. Zpočátku špatně chápaná a dogmaticky

aplikovaná teorie fokusů v dutině ústní vedla k ukvapeným zákrokům, kdy se zbytečně

extrahovaly všechny zuby „bez nervů" bez ohledu na kvalitu endodontického ošetření. Posléze

tento názor ubral na radikalitě a v současnosti se při posuzování případných zdrojů fokální

infekce řídíme především kvalitou endodontického ošetření a RTG obrazem. Jestliže je

periapikální oblast neporušena a periodontální štěrbina nevykazuje patologické změny, není

důvod se domnívat, že je kořen s kvalitní výplní zdrojem infekce. Předpokládá se, že v

orofaciální oblasti jsou významnějšími zdroji fokální infekce např. sinusitis, tonsilitis, gingivitis,

parodontitis a těm by měla být v předoperačním vyšetření věnována přinejmenším stejná

pozornost jako periapikální oblasti zubu. Pokud se jedná o pacienta zařazeného do

transplantačního programu s dlouhodobějším horizontem, je možné endodonticky léčit i zuby s

periapikálním nálezem. Naneštěstí však nejčastěji dochází k situaci, kdy je na zubní oddělení

odesílán pacient pouhých pár dní před dlouho plánovanou operací spojenou s podáváním

imunosupresiv (transplatace ledvin, chlopně), a proto se z časových důvodů musí extrahovat

všechny zuby se špatnou kořenovou výplní, nebo periapikálním projasněním, které by bylo

možné za nestísněných časových podmínek ve většině případů dobře léčit.

2.1. Ložisko v dutině ústní
V dutině ústní je mnoho ložisek, které se mohou stát potencionálním zdrojem fokální

odontogenní infekce. Tato ložiska jsou různá stejně jako příčina jejich vzniku. Mohou vznikat

zanedbáním péče, patologickým působením některých mikroorganismů či nepříznivými
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anatomickými poměry v dutině ústní.

Potencionální ložiska:

2.1.1. Zuby bez zubní dřeně, endodonticky neosetřené,

2.1.2. Zuby se zánětem dřeně, zejména záněty chronické,

2.1.3. Zuby s periapikálním nálezem,

2.1.4. Dentio difficilis,

2.1.5. Cysty

2.1.6. Parodontální abscesy,

2.1.7. Parodontální choboty,

2.1.8. Gingivitídy,

2.1.9. Ponechané radixy (radices relictae),

2.1.10. Retinované a semiretinované zuby,

Endodoncie je obor, zabývající se diagnostikou a léčbou patologických stavů dřeňové dutiny a

periapikálních tkání.

Endodontické ošetření znamená léčbu zubní dřeně, ve většině případů její kompletní odstranění a

správnou technikou a pracovním postupem dokonalé zaplnění kanálku kořene zubu. Tato výplň


[…]


jsou maličkosti, které tento zánětlivý stav potlačí během několika týdnů.

Pro pacienta je nejdůležitější výběr správného kartáčku a metody čištění zubů. Tyto informace by

měl pacient získat od dentální hygienistky nebo od svého zubního lékaře.

Metody čištění

V dnešní době jsou doporučovány tzv. masážní metody čištění zubů. Nejznámější a

nejpoužívanější je metoda Stillmanova, Chartersova a Bassova.

Stillmanova metoda nebo také roli metoda je indikovaná hlavně u osob se zdravým parodontem.

Může být doporučena i pacientům s atrofiií parodontu, ale pouze v kombinaci s použitím

intraorálních pomůcek!

Chartersova metoda je manuálně nejnáročnější, ale také nejúčinnější metodou, která může být v
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dnešní době doporučena pacientovi s gingivitídou nebo s parodontitídou. Jestliže pacient zvládne

tuto manuálně obtížnou metodu, efektivně odstraní měkký povlak v oblasti cervikální ale i

interdentální.

Poslední metodou je Bassova intrasulkulární technika. Touto metodou se dobře vyčistí hlavně

gingivální sulky, ale i vestibulární a orální plošky zubů. Tato technika je vhodná pro osoby jak se

zdravým parodontem, tak i pro pacienty s nepravými parodontálními choboty či při

hyperplastické gingivitídě.

Další důležitou informací pro pacienta, je výběr správného zubního kartáčku. Dnes je

preferovaný kartáček s malou pracovní hlavou, pevným krčkem a protiskluzovou rukojetí.

Vzhled kartáčku by měl být následující: pracovní hlava asi 2 cm dlouhá, vlákno syntetické (po

namočení měkne) na koncích zaoblené (nedochází k poranění gingivy. Snopce vláken jsou

seřazeny do čtyř řad na šířku a do pěti až sedmi na délku. Pokud jde o tvrdost vláken jsou

doporučovány spíše měkké nebo středně tvrdé. Kartáček by měl pacient měnit po třech měsících

a po každé infekční nemoci.

Doplňující zubní pomůcky

Jsou to například mezizubní kartáčky, dcntální vlákno (floss), irigátory nebo párátka. Všechny

tyto pomůcky jsou určeny pro péči o interdentální prostory, jejich účinek je nezanedbatelný.

Mezizubní kartáčky a dentální vlákno mají odstranit hlavně měkký povlak v interdentálních

oblastech, irigátory a párátka slouží ke stimulaci marginální gingivy.

Motivace

Motivace je hlavní krok k úspěšné spolupráci s pacientem. Pacient, který je dobře motivován

dosahuje mnohem lepších výsledků v oblasti hygieny, než pacient, který nejeví zájem o tento

problém.
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3.3. Summary
My thesis deals with a focal infection. A dental focal infection is defined as the infection of

distant organs. It means that infection which is found in the oral cavity is getting by the blood

stream to distant organs such as heart,brain or kidney. There could be more possibilities of

focuses infections in the oral cavity, for example, endodentical untreated teeth, teeth with a

periapical finding or dentitio deficilis.

It used to be more difficult to diagnose a dental focal infection in the past.

Nowadays clinical examinations are more reliable X-ray takés credit for the right diagnosis.

Although determining the exact diagnosis is still very difficult.

A dental focal infection and iťs therapy is divided into two groups:

In the fírst group, there are have been suspected of a dental focal infection are and generally

ill.These patients are on the list of a transplant organ (heart, kidney) receivers. In this case the

therapy must be rapid. In this stomatology therapy all of potential focuses of infections are

eliminated (the most common treatment is a tooth extraction).

In the second group, there are patients who often suffer from tonsillitis. These illness could

caused for example endodentical untreated teeth. These teeth are treated and if the repetitive

tonsillitis disappear we can talk about the focal infection.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA A RTG SNÍMKY FOKÁLNÍ INFEKCE.

A / Radix zubu 34 bez dřeně, endodonticky neošetřen, peridontitis chronica.

B/ Pokročilá chronická parodontitída zubu 36, obnažující polovinu radixů a jejich bifurkaci.
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C/ Zub 42 endodonticky přeléčen kořenovou výplní s periapikálním projasněním odpovídajícím
cystogranulomu.

D/ Zub 36 s plášťovou korunkou edodonticky přeléčen kořenovými výplněmi, které nedosahují
k apexům. Kaz distálního radixu odděluje radix od zbytku zubu. Chronická parodontitída.
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E/ Zub 41 endodonticky přeléčen kořenovou výplní, která přesahuje apex s rozsáhlou radikulární
cystou.

F/ Zub 44 s korunkou endodonticky ošetřen kořenovou výplní do poloviny kanálku
s periapikálním projasněním : peridontitis chronica.
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G/ Zub 45 s kořenovou výplní zasuhující do poloviny radixu s periapikálním projasněním :
Peridontitis chronica. Via falsa v místě kořenového čepu s projasněním: peridontitis chronica.
Mnohočetné kazy na ostatních zubech.
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H/ Ortopantomogram : chrup s mnohočetnými defekty, mnohočetnými kazy u zubů
15,13,13,12,11,21,34 zcela destruující korunku.Radix zubu 34 bez dřeně, bez endodontického
ošetření s radikulární cystou.
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CH/ Extrahovaný zub 21 s radikulární cystou.

I/ Dvě fotografie mnohočetných zubních kazů. Chronická gingivitída, zubní plak a zubní kámen.
Těžká malhygiena.
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J/ Obraz chrupu horní čelisti destruovaného mnohočetnými kazy. U zubu dolní čelisti převládá
obraz zubního kamene a zubního plaku, hluboký kaz zubu 42, krčkové kazy u zubů v postranních
úsecích. Těžká malhygiena.
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K / Gingivitis chronica, zubní plak důsledek těžké malhygieny.