Posudek školitele na diplomovou práci.

Téma: FOKÁLNÍ INFEKCE A RTG VYŠETŘENÍ

Student: ONDŘEJ GOJIŠ

Akademický rok: 2005/ 2006

Autor si vybral velice aktuální a zároveň poměrně náročné téma současné praktické medicíny zasahující interdisciplinárně do mnoha medicínských oborů. Upozornil na vztah základní zubní péče k – tzv. vitálním – medicínským oborům. Doložil, že zubní péče s vitální medicínou bezprostředně souvisí. Téma práce proto bezprostředně souvisí – jak sám autor zdůrazňuje - rovněž s tématem preventivního lékařství. Odontogenní fokální infekce může fatálně ohrožovat nemocné v kardiochirurgickém léčebném programu, nemocné s maligními hemoblastózami, při orgánových transplantacích a může výrazně komplikovat mnohá další onemocnění a jejich léčení.

Hlavním obsahem práce je podrobný popis možných odontogenních zdrojů fokální infekce a jejich klinické diagnostiky. Ta se významnou měrou opírá o kvalitní rentgenografické vyšetření. Logickým důsledkem je proto i popis specializovaných stomatologických rentgenologických technik a jejich interpretace. Tento obsah je pojednán komplexně a úplně. Autor navíc zdůraznil relativně snadnou a levnou zamezitelnost vzniku odontogenní fokální infekce pravidelným a pečlivým prováděním domácí ústní hygieny, doplněné o pravidelné preventivní prohlídky v rámci základní zubolékařské péče.

Autor neopomenul upozornit na určitou názorovou nejednotnost v chápání klinických důsledků odontogenní fokální infekce a její adekvátní eliminace v závislosti na závažnosti celkového zdravotního stavu. Tímto tématem se ale podrobněji nezabýval. Jedná se o téma zasahující do základního výzkumu a tedy spíše pro doktorskou práci postgraduální.

Text práce je členěn do přehledně číslovaných kapitol, nechybí úvod, závěr, ani anglicky psaný souhrn a přehled použité literatury. V příloze nechybí kvalitní obrazová dokumentace orálních i extraorálních rentgenogramů a fotodokumentace exemplárních případů ústní malhygieny a jejich důsledků. Lepšímu pochopení problematiky by ale prospělo, kdyby uvedená obrazová dokumentace byla zařazena přímo v textu. O formální chybu se ale – samozřejmě - nejedná. V práci jsem zaznamenal několik překlepů a podvojných vyjádření, které svědčí o hloubavém formování textu. Některé překlepy mohly vzniknout přenosem textu mezi počítači s nejednotnými programy. Přesto ale měly být nakonec důsledněji vyčištěny.

Celkově práci hodnotím velice pozitivně. V rámci stanoveného úkolu a tématu se jedná o velice solidní zhodnocení interdisciplinární medicínské problematiky. Autor prokázal, že problematice dobře porozuměl, kriticky ji zhodnotil a dokáže naznačit další směr potřebného zkoumání. Práce je aktuální a prospěšná. V trvajícím transformaci zdravotnictví lze pozorovat tendence k bagatelizaci biomedicínského chápání zubního lékařství a to nejen mezi všeobecnými lékaři, ale dokonce i mezi samotnými zubními lékaři.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: výborně. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. května 2006

primář MUDr. Pavel Hájek
Stomatologická klinika FNKV a 3. LF UK